
13

هشدار WHO درباره موج دوم 
شیوع کرونا

�  (WHO) بهداشــت ســازمان جهانــی  ایســنا: 
هشــدار داد که احتمال قریب الوقوع موج دوم شیوع 
کروناویروس جدید برای بسیاری از کشورها وجود دارد. 
سازمان جهانی بهداشت (WHO) به کشورها درباره 
احتمــال قریب الوقوع موج دوم شــیوع کروناویروس 
و عادی ســازی غیرمحتاطانــه روال زندگــی هشــدار 
داد، چرا کــه قرنطینه خانگی، اعمــال محدودیت ها و 
فاصله گذاری اجتماعی بیماری کووید ۱۹ را مهار کرده، 
اما موجب ریشه کن شــدن آن نشده است.  دکتر مایک 
رایان، مدیر فوریت های سازمان جهانی بهداشت گفت: 
همه گیری بیماری ها اغلب با چند موج همراه است و 
جهان هنوز از اولین موج بیماری خارج نشــده است. 
خارج نشــدن از موج اول بیماری به این مفهوم است 
که موارد ابتلا به بیماری کووید ۱۹ در برخی از کشورها 
رو به افزایش است، با وجود اینکه موارد ابتلا در برخی 
کشــورهای دیگر روند کاهشی داشــته است. به گفته 
دکتر رایان درصورتی که محدودیت های اعمال شــده 
پیش از موقع برداشــته شــود، احتمــال اینکه موارد 
ابتــلا به بیماری کووید ۱۹ در مــوج بعدی همه گیری 
با ســرعت بیشــتری افزایش پیــدا کند، وجــود دارد. 
مدیر فوریت های ســازمان جهانی بهداشت تأکید کرد 
درحالی که موارد ابتلا به بیماری کووید ۱۹ در بسیاری 
از کشورها از جمله کشــورهای اروپایی رو به کاهش 
است، موارد ابتلا در آمریکای جنوبی، مرکزی، آفریقا و 

جنوب آسیا روند افزایشی دارد. 

«کاهش» نگرانی تهرانی ها 
از ابتلا به کرونا

شرق: نتایج موج پنجم نظرسنجی های شهرداری  �
تهــران درباره واکنش مردم به کرونا منتشــر شــد که 
نشــان می دهد با اینکه میــزان نگرانــی تهرانی ها از 
ابتــلا به کرونا کاهش یافته اما همچنان مردم مخالف 
بازگشایی سینماها و اماکن عمومی هستند.  موج پنجم 
نظرسنجی کرونا از ســوی دفتر مطالعات اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران که توسط مرکز افکارسنجی 
دانشــجویان ایــران (ایســپا) از ۱۶ تا ۲۰ اردیبهشــت 
انجام شــده است، منتشر شــد، در این نظرسنجی که 
حجم نمونه هزارو ۴۶ نفر بررســی شده و نظرسنجی 
به صورت تلفنی و در ســطح شــهر تهران انجام شده 
است، نشــان می دهد که در این موج از شدت نگرانی 
به ابتلا کاســته شــده اما اغلب مردم کماکان مخالف 
بازگشــایی مکان های عمومی مانند سینماها هستند. 
در این نظرســنجی نظر مردم درباره چشم  انداز شیوع 
کرونا در هفته  های آتی مشخص شد؛ اگرچه ۵۹ درصد 
از مــردم معتقدنــد کرونا در هفته  هــای آتی افزایش 
خواهد یافت اما در مقایســه بــا موج چهارم یعنی در 
ابتدای اردیبهشت بخش بیشتری از جمعیت کرونا را 
مســئله ای مدیریت شده می دانند و این در حالی است 
کــه ۴۶ درصد از مــردم نگرانی شــان از ابتلای خود و 
خانواده شان به کرونا را «زیاد» و ۳۰ درصد «کم» اعلام 
کرده اند. از مقایســه نتایج بــا موج های قبلی می توان 
نتیجه گرفت میزان نگرانی از ابتلا به کرونا در جامعه 
رو به کاهش است و مانند موج های قبل سطح نگرانی 
در زنان بالاتر از مردان اســت.  همچنین در پاســخ به 
پرسش از میزان توجه به دستورالعمل های بهداشتی 
و پروتکل های فاصله گــذاری اجتماعی، ۸۰ درصد از 
پاسخ گویان گفته اند این موارد را «زیاد» رعایت می کنند. 
این نســبت در میان افراد شــاغل ۷۷ درصد اســت و 
همچنین ۳۵ درصــد از خانوارهــای تهرانی گفته اند 
در خانواده شان کسی هســت که به  دلیل شیوع کرونا 
شغلش را از دســت داده و بی کار شده باشد. به علاوه 
هزینه خانوار در ۴۳ درصد از پاســخ گویان به واســطه 
کرونا افزایــش یافته و برای بقیه یا کاهش داشــته یا 
تغییری نکرده اســت. نظرسنجی ها نشان داد که فقط 
۱۲ درصد از مردم تهران موافق بازشدن سینماها از عید 
فطر به بعد هستند و افراد زیر ۳۰ سال بیش از دیگران 
با بازشدن ســینما موافق اند (۱۷ درصد). درباره طرح 
ترافیک نظرات متفاوت اســت، به گونه  ای که نیمی از 
شهروندان موافق تصمیم ستاد کرونا برای اجرانشدن 
طرح ترافیک و کمتر از یک ســوم مخالف آن هســتند. 
۳۷ درصد از پاسخ گویان گفته اند در سال جدید حداقل 
یک بار در ســاعت اداری به محدوده ترافیک رفته اند. 
در بین کســانی که تجربه رفتن به محدوده داشته اند، 
میزان موافقت با اجرانشــدن طرح ترافیک ۶۴ درصد 
اســت، درحالی که برای کســانی که بــه این محدوده 

نرفته اند، میزان موافقت ۴۴ درصد است.

خبر

در ذهن آدم ها چه می گذرد؟ 
  در سریال شــخصیت های فرعی بسیاری  �

داریم و برخی از آنها در روند داستان به نسبت 
و  ملموس تر  پرداخت  اصلی،  شــخصیت های 
بهتری دارند؛ اما چــه در خرده پیرنگ ها و چه 
در رابطــه آدم هــای اصلی، یک جــور تمایل 
بــه آزاردادن یکدیگر دیده می شــود. حتی در 
مواردی شکل طنز پیدا می کند؛ اینکه آدم ها با 
متلک گفتن وارد حریم خصوصی هم می شوند 
و همدیگــر را آزرده می کنند. بــا این روش و 
ارتباط برقرارکردن آدم ها با هم قصد داشــتید 

چالشی ایجاد کنید؟ 
این موضوع هم حاصل توجه به رابطه هاست. 
وقتــی آدم ها به هم متعهد می شــوند، بخشــی 
از ارتباطشــان فشــارهایی اســت که به هم وارد 
می کنند. رنجش بــه دل می گیرنــد، توقع دارند، 
همه ایــن موارد نشــانگان یک رابطه اســت. در 
رابطه آدم ها بــرای هم بار ایجــاد می کنند و من 
مجبــور می شــوم دیگــری را با رضایــت تحمل 
کنم. مقصودم از تحمــل در اینجا به هیچ وجه بار 
منفی آن نیســت. آدم ها همواره حضور همدیگر 
را تحمل یا صبر می کنند. به دوش کشــیدن بار هم 
ایجاد زحمت می کنــد. بعد تفاوت ها باعث تولید 
آزار می شود. این موارد، مسائل یک رابطه است و 
خودبه خــود در رابطه این موارد به وجود می آید. 
اصولا در رابطه ها آدم ها در حــال نیروواردکردن 
به هم هســتند؛ مثــل مفهوم منت گذاشــتن. این 
نیروی بزرگی است که آدم ها به هم وارد می کنند 
و ناخواســته یکدیگر را اذیت می کنند. وقتی قصد 
دارید رابطه را واقعی نشــان بدهید و دســتور کار 
شــما تحلیل آدم هاســت، خودبه خود این چیزها 
پیش می آید. فاکتورهــای مختلفی آدم ها را کنار 
هم نگه مــی دارد و جدایی این قدرها هم آســان 
نیســت. اگر هــم خیلی راحــت اتفــاق می افتد، 

به شدت دردناک است. 
  این حرف ها را به فال نیک می گیرم، چون  �

در دوره و زمانه  ای زندگی می کنیم که جدایی ها 
اتفاق می افتــد و آدم هایی که  خیلی ســریع 
تحملشان نســبت به هم کم شــده، یک جور 
تمایل به فردگرایی در آنها بیشتر می شود. این 
حرف ها و ســریال دعوت به این نکته اســت 
که آدم ها کمی آســتانه تحملشان را بالا ببرند 
و یکدیگــر را درک کنند. ایــن فهمیدنِ یکدیگر 

آدم ها را بالغ تر می کند. 
فهمیــدن طــرف مقابــل، دانش من را بیشــتر 
می کند و به قول شما باعث اصلاحم می شود. یکی 
از مهم ترین مضامین ایــن کار این بود که مخاطب 
را متوجــه کنیم که چقدر همســران به هم توجه 
می کنند، چقدر درباره هم می دانند و چقدر در عالم 
خودشان هستند. برخی از زوج هایی که کارشان به 
جدایی می رســد، به این دلیل است که از حال هم 
هیچ خبری ندارند. اینکه به چه چیزهایی علاقه مند 
هستند؟ هرکدام در عالم خودشان هستند؛ یکی از 
مهم ترین مضامین همین است. یکی از کاستی هایی 
که در شخصیت یحیی می بینیم این است که کمی 
در عوالم خودش است. شــاید از خودش رضایت 
دارد کــه من آدم خوبی هســتم. من باید دوســت 
داشــته شــوم و آدم مورد تأییدی هستم؛ اما یحیی 
تجربه خدمــت جمعی را ندارد. شــاید به صورت 
فــردی چنیــن خصوصیاتی داشــته باشــد، اما در 
جمع شــاید به آن اندازه  ای که در فردیت خودش 
اســتاندارد اســت، نباشد. حالا ســربازی و خدمت 
جایی اســت که یحیی در جمع و در سلسله مراتب 

قرار می گیرد و تاب آوری اش کم می شود. 
  احســاس می کنید در ســاخت ســریال  �

علاقه مند تــر و موفق تــر هســتید یــا ترجیح 
می دهید به سینما برگردید؟ 

نویســنده ها طرح هایی دارند که خود طرح ها 
معلــوم می کنند که بایــد بلندتر برگزار شــوند یا 
کوتاه تر... شــما به عنوان نویســنده وقتی به یکی 
اولویــت می دهیــد، طبعا خــود طرح به شــما 
می گوید الان باید سینمایی کار کرد یا تلویزیونی... 

همه چیز بسته به طرح است. 
  بخشــی از این زمان که شــما به آن اشاره  �

می کنیــد و زمانــی طولانی که برای ســاخت 
به داستانک ها و  بود،  این ســریال مدنظرتان 
همه  لزوم  که  می شــود  مربوط  خرده پیرنگ ها 
آنها مرتبط با داســتان این زوج نیســت. فکر 
می کنم داستان این زوج می توانست در غالب 
یک فیلم ســینمایی یا در مینی سریال هم گفته 
شــود. حالا به این دلیل که موضوع ســربازی 
و خدمت را وارد کنیــد و جوانب مختلف این 
خدمت را نشــان بدهید، به زمان بیشتری نیاز 
داشتید. از این جهت فکر کردم اگر این سریال 
به جای ۵۱ قسمت در ۳۰ قسمت یا محدودتر 

بود، طبعا دست شما هم بسته تر می شد. 
چون از ابتدا سریال پرشــخصیت بود؛ مثلا در 
کنار یحیی و پرداختن بهتر به شخصیت او نیاز بود 
پسردایی اضافه شــود. این پسردایی چند قسمتی 
با ما در داســتان باقی می ماند و بایــد قصه او را 
به جایی برســانیم. این موارد دشواری هایی دارد 
و ملزوماتی اســت که قصه اصلی ایجاد می کند. 
شهاب ملزومات قصه اصلی است، اما نمی شود از 
آن به صورت ملزومات محض اســتفاده و رهایش 
کرد، چراکــه تماشــاچی به دنبال باقی داســتان 
اوســت و باید داســتان او را هم به ســرانجامی 
برســاند. برای همین طبعا دیگــر پیرنگ ها هم به 

زمان نیاز دارند.
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مدرک فارغ التحصیلی اینجانب   فرزند رضا 
به شماره شناسنامه ۰۰۱۸۴۹۲۱۷۷ صادره از تهران در مقطع کارشناسی 

ناپیوسته رشته علمی کاربردی حسابداری صادره از واحد دانشگاهی شهر 
قدس با شماره ۳۲۵۹۶۳۳ مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. 

از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
شهر قدس  به نشانی شهر قدس، میدان قدس، انتهای بلوار شهید کلهر، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهر قدس ارسال نماید .

فرزند قنبر مجهول المکان،  آقای
پیرو انتشار مورخ ۲۱ / ۰۲ / ۹۹ در روزنامه شرق به علت 
عدم حضور جنابعالی طلاق همسر شما با وکالت شعبه 

۲۳۶ دادگاه خانواده یک تهران به نوع بائن یائسه به 
شماره ترتیب ۳۹۱۱ به تاریخ ۰۱ / ۰۳ / ۹۹ ثبت گردید.

برگ سبز خودرو رنگ سفید روغنی مدل 
۲۰۰۸ به شماره پلاک ایران ۶۶ - ۹۱۹ و ۴۵ 

و شماره موتور 2NZ4912119 و شماره شاسی
JTDBW923781109290 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو 131SE رنگ سفید روغنی 
مدل ۱۳۹۶ به شماره پلاک ایران ۳۸ - ۹۴۱ ل ۱۲ 
و شماره موتور M13 / 5814251 و شماره شاسی 

NAS411100H1302449 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

معصومــه اصغــری: قــرار بود پــس از حــدود دوماه 
توقــف طرح های ترافیکی در تهران و شــهرهای بزرگ، 
شــهرداری تهران مطابق با دستور ستاد مقابله با کرونا 
ایــن طرح را از ۶ خرداد و روز پس از تعطیلات عید فطر 
اجرائی کنــد اما اختلاف و ناهماهنگی بین شــهرداری 
و وزارت بهداشــت تــا بامداد ۶ خرداد ادامه داشــت و 
شهروندان ساعاتی را در میانه خبر قطعی اعلام اجرای 
طــرح ترافیک و لغو اجــرای مجدد معلــق بودند. در 
نهایت هم روابط عمومی معاونت ترافیک شبانه اعلام 
کرد که درخواســت تلفنی وزیر بهداشــت با شــهردار 
تهران علت لغو اجرای طرح ترافیک بوده اســت. یکی 
از مهم ترین موضوعات از زمان شــیوع ویروس کرونا در 
کشــور موضوع رعایت فاصله اجتماعی در محیط های 
عمومــی و به خصــوص حمل ونقل عمومــی بود. در 
شــرایطی که دولت تصمیم نداشــت قرنطینه کامل را 
اجــرا کند و مردم از روزهای پایانی اســفند ۹۸ تا همین 
حالا برای حضــور در محل کار و رســیدگی به امورات 

دیگــر زندگی مجبور به اســتفاده از حمل ونقل عمومــی یا خودروهای 
شــخصی بوده اند، اجرای طرح ترافیک به عنوان راه حلی موقت متوقف 
ماند. حالا و بیش از دو ماه از عدم اجرای طرح ترافیک شهرداری تهران 
معتقد است وقت شروع اجرای آن رسیده؛ تصمیمی که هنوز ستاد ملی 
مقابله با کرونا و وزارت بهداشــت با آن مخالف است. با وجود این، این 
اصرار و تأکید بر اجرا و عدم اجرا شــهروندان را در روزهای گذشــته در 
شــرایطی بلاتکلیف قرار داد و نشانی از عدم هماهنگی بین مسئولان در 

بخش های مختلف بود.
از روزهــای آخر تعطیــلات نوروزی که قرار شــد ادارات با شــرایط 
دورکاری فعال شــوند و برخی از مشــاغل کم خطر شــروع به کار کنند 
موضوع اجرای طرح ترافیک مطرح شد و شهردار و معاون او در این باره 
اظهاراتی کردند اما موضوع با تأکیدی که ســتاد مقابله با کرونا مبنی بر 
عدم اجرای این طرح تا اطلاع ثانوی داشــت، متوقف ماند و دیگر کسی 

درباره این موضوع صحبتی نداشت.
در دو مــاه فروردین و اردیبهشــت که ســاعت کار ادارات از ۷ صبح 
تا ۱۴ اعلام و اجرا شــد، ســاعات اوج ترافیک کم نشد بلکه از حدود ۱۶ 
تــا ۱۹ عصر به ۱۳ تا ۱۶ منتقل شــد و در برخی از مناطق مرکزی شــهر 
با حجم قابل توجهی از ترافیــک عصرگاهی مواجه بودیم. ترافیکی که 
پلیس راهور بارها درباره اهمیت مدیریت آن معترض بود اما تفاوتی در 
شرایط آن ایجاد نشد تا اینکه به ماه رمضان رسیدیم. در همان شروع ماه 
رمضان هم استاندار تهران تأکید کرد که طرح ترافیک تا پایان ماه رمضان 
اجرا نخواهد شد. این تأکید اســتاندار برای آن بود که یک روز قبل از آن 
(۲۸ اردیبهشــت) معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران اعلام 
کــرده بود که طرح ترافیک از فردا (۲۹ اردیبهشــت) اجرا خواهد شــد. 
البته مدیر روابط عمومی شهرداری تهران هم کمی بعد از این اظهارات 
معاونت ترافیک موضوع را منتفی کرد و گفت که اجرای طرح موکول به 
بعــد از عید فطر خواهد بود. اما باز هم این اظهارات ضد و نقیض ادامه 

داشت. در ادامه هم جهانپور، سخنگوی وزارت بهداشت از مخالفت این 
وزارتخانــه با اجرای طرح ترافیک گفت و افزود: نظر وزیر بهداشــت به 
صراحت این است که تا اطلاع ثانوی اجرای طرح ترافیک در هیچ کدام 
از شــهرهای بزرگ منطقی نیســت و قطعا با اجرای آن مخالف هستیم 

(۱ خرداد).
اســتاندار تهران هم یکــم خرداد گفت کــه اگرچه قرار بــود از ۲۹ 
اردیبهشــت ماه طرح ترافیک در شــهر تهران اجرائی شود و در ادامه به 
بعد از ماه مبارک رمضان موکول شد، ولی در این خصوص همچنان باید 

ستاد ملی مقابله با کرونا تصمیم گیری کند.
اما در میانــه تعطیلات عید فطر و بی خبری هــای تعطیلات، محمد 
تقی زاده معاون هماهنگی امور اســتانی استانداری تهران اعلام کرد که 
بعد از ۵۲ روز طرح ترافیک در تهران از  (۶خرداد) اجرا می شود. او گفت  
در شــورای عالی ترافیک شــهر تهران اجرای طرح ترافیک مصوب شده 
اســت و این طرح از (۶ خرداد) ساعت ۸ تا ۱۶ در تهران اجرائی خواهد 
شد. به گفته تقی زاده با توجه به اینکه کارمندان شاغل ساعت کاری شان 
از ۷:۳۰ آغاز می شــود، می توانند قبل از شروع طرح وارد محدوده شوند 
و در ســاعت ۱۴:۳۰ ادارات تعطیل می شوند، می توانند یک بار به صورت 
رایگان از طرح خارج شــوند. به این ترتیب ســاعت اجــرای طرح که از 
ســاعت ۸ الی ۱۶ مقرر شده به کارمندان شاغل فرصت می دهد که قبل 
از شــروع طرح وارد شوند و یک بار به صورت رایگان از این محدوده در 
ســاعت تعطیلی ادارات خارج شوند. وی تأکید کرد: اگر وزارت بهداشت 
و درمــان مخالفتی برای اجرای طرح ترافیــک در تهران دارد باید آن را 
در ســتاد ملی مبارزه با کرونا مطرح کند تــا در آنجا تصمیم لازم اتخاذ 
شود اما بر اساس بررسی ها و پیگیری های انجام شده تا این لحظه طرح 
ترافیک از ششم خرداد در پایتخت اجرائی خواهد شد. اما آنچه تقی زاده 
اعلام کرد، همان طور که خود او هم اشــاره داشت، آخرین هماهنگی ها 
تا آن لحظه بود و این تصمیم گیری کرونایی تا پاســی از بامداد ۶ خرداد 

ادامه داشت. در ادامه رئیس مرکز ارتباطات شهرداری 
تهران حوالی بامداد ۶ خرداد اعلام کرد که اجرای طرح 
ترافیک در تهران لغو شــده است. غلامحسین محمدی 
در حســاب توییتری خود نوشت: «بنا به نظر غیررسمی 
وزیر بهداشــت و به منظور رفــع نگرانی درباره افزایش 
شــیوع ویروس کرونا و حفاظت از سلامت شهروندان، 
با وجود مصوبات مشــترک شــورای ترافیک و مسئولان 
سلامت شهر تهران، طرح های ترافیکی که قرار بود از ٦ 
خرداد مجددا اجرا شود، تا بررسی در اولین جلسه ستاد 
ملی کرونا اجرا نخواهد شــد» کــه البته خبرگزاری ها با 
تأخیری این خبر را منتشــر کردند. علی اعطا  سخنگوی 
شورای شــهر تهران هم در آخرین ساعات ۵ خرداد در 
واکنش به ســؤال های متفاوت خبرنــگاران و اظهارات 
متناقض در توییتی نوشــت: «امشــب به شهردار تهران 
گفتــم اگر حجــم اخبار ضــد و نقیض در شــبکه هاى 
اجتماعــی را ببینیــد که هــر خبر، خبر قبــل را تکذیب 
می کند، متحیر خواهید شــد! پیشــنهاد کردم امشــب 
شــخصا مطلبی منتشــر کنند تا مردم تکلیف خودشــان را درباره طرح 

ترافیك روز سه شنبه بدانند. ما که نمی دانیم!».
روز گذشــته و در پی لغو شبانه و دیرهنگام طرح ترافیک تهران، روابط 
عمومــی معاونت حمل ونقل ترافیک شــهرداری تهران اعلام کرد که این 
لغو اجرا، به درخواســت وزیر بهداشــت از شــهردار تهــران و به منظور 
همدلی و رفــع نگرانی درخصوص افزایش شــیوع ویــروس کرونا بوده 
اســت. روابط عمومی معاونت حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران در 
اطلاعیه شــبانگاهی خود اعلام کرد: «در حالی کــه برابر پنجاه و نهمین 
مصوبه شــورای حمل ونقل و ترافیک شــهر تهران که با حضور شهردار 
تهران، رئیس شورای اسلامی شهر، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شــهر، فرمانده پلیس راهور فاتب، فرمانده ستاد مقابله با کرونای 
اســتان تهران و نمایندگان وزارت کشــور و اســتانداری تهران برگزار شد، 
اجرای مجددا طرح ترافیک از روز (٦ خرداد) در دســتور کار قرار داشت، 
اما با عنایت به تماس تلفنی وزیر بهداشــت و درمان با شــهردار تهران و 
درخواســت وی مبنی بر توقف اجرای طرح ترافیک، مقرر شــد تا درباره 
اجرای مجدد طرح های ترافیکی، شــنبه (۱۰ خرداد) در ســتاد ملی کرونا 
مطرح و در خصوص آن تصمیم گیری شود». فارغ از اهمیت این موضوع 
که مردم تا پاســی از شــب بلاتکلیف بوده اند و بی نظمی در برنامه ریزی 
به شــکلی ملموس از زوایای عملکرد دوطرف ماجرا بیرون زده اســت، 
باید پرســید آیا امکان نداشت شــهردار تهران یا وزیر بهداشت آن تماس 
تلفنــی را زمانی زودتر برقرار کنند تا یک معاونت و بخش قابل توجهی از 
مجموعه  ای مثل شــهرداری و مهم تر، بخش قابل توجهی از مردم شــهر 
تهران تکلیفشان را زودتر بدانند؟ و سؤال دیگر اینکه مگر تصمیمات ستاد 
کرونا به نظر نهایی وزیر بهداشــت اتخاذ نمی شود، تصمیم درباره اجرای 
مجدد طرح های ترافیکی در کدام جلســه و با حضور چه کســانی اتخاذ 
شده که وزیر بهداشت نظر خود را اعمال نکرده و این تصمیم را به تماس 

تلفنی و خواهش نیمه شب از شهردار تهران موکول کرده است؟

شــرق: داســتان رومینا، داســتان دیگری است از 
قتل های ناموســی در ایران. طبق خبر منتشرشده از 
این ماجرا (مشــروح آن را در صفحه حوادث امروز 
بخوانید)، پدری از اهالی تالش ســر دختر ۱۴ ساله 
خود را به دلیل فرار او با مردی ۳۵ ســاله از تنش 
جــدا می کند. در گزارش این واقعــه تلخ آمده، پدر 
رومینــا، از مردی که دختــر نوجوانش با او از منزل 
فرار کرده به جرم آدم ربایی شکایت می کند، رومینا 
اعلام کرده که در صورت بازگشــت به خانه امنیت 
جانی ندارد، اما به خانه بازگشته و پدر او ابتدا تلاش 
می کنــد او را خفه کند، اما وقتی موفق نمی شــود،  
بــا داس ســرش را از تنش جدا می کنــد. اعلامیه 
دختر جوان حالا در فضای مجازی دست به دســت 
می شود؛ اعلامیه ای که به رسم معمول اعلامیه های 
درگذشــت افراد که نسبت اعضای مذکر خانواده با 
فرد درگذشته در آنها نوشته می شود، در آن نام پدر 
رومینا در صدر داغداران نوشــته شده است؛ پدری 
کــه البته حالا به اتهام قتل دخترش در بازداشــت 
به ســر می برد. موضوع قتل بی رحمانــه این دختر 
نوجوان از روز گذشــته که ماجرای آن خبری شده، 
واکنش های زیادی را به دنبال داشته است. یکی از 
موضوعاتی که در بین واکنش ها بیشــتر از همه به 
چشم می خورد این است که پدر این دختر با وجود 
آنکه مرتکب قتل شــده است، به دلیل قانون ایران 
مشمول مجازات قصاص نخواهد شد. شیما قوشه، 
وکیــل دادگســتری، در گفت وگو با «شــرق»، دلیل 
نبــودن قصاص برای پدر و جد پــدری را مرتبط به 
یک قاعده فقهی می داند. قوشــه می گوید: «قاعده 
فقهــی می گوید: «أنَْتَ وَ مَالُــکَ لأَبِیکَ» یعنی تو و 
مالت برای پدرت هســتی. این مســئله پسر و دختر 
هــم نــدارد و درباره هــر دو جنــس فرزند صدق 
می کند. بر اساس همین قاعده فقهی، در ماده ۳۰۱ 
قانون مجازات اسلامی، در شرایط عمومی قصاص 
می گویــد: قصــاص در صورتی ثابت می شــود که 
مرتکب، پدر یا از اجداد پدری مجنی علیه نباشد. اگر 
ولی دم که برادر رومینا و کودکی شش ساله است و 
مادر مقتول مطالبه دیه کنند،  مشمول دیه می شود 
و ســه تا ۱۰ سال هم حبس شــاملش می شود. اما 
دادگاه می توانــد مجازاتی تکمیلــی نظیر تبعید به 

پدر بدهد».
قوشــه با بیان اینکه بســیاری از فعالان مدنی 
بــه دنبال حذف اعدام هســتند، امــا در این مورد 
معترض اند، گفت: «آنها می گویند اگر قرار اســت 
اعدام نباشــد، نباید برای همه باشــد.  می شود از 
فقــه پویا اســتفاده کرد. خود فقه شــیعه معتقد 
اســت که خاصیت من آن اســت که هر چیزی که 

با جامعه ناسازگار باشــد، از طریق فقه پویا به روز 
می شــود. ویژگی فقه پویا آن اســت که می شــود 
مقتضیات زمان و مکان را رویش اعمال کرد». وی 
افزود: «مطابق قانون جدید، زندانی اگر یک ســوم 
حبســش را بکشد، آزاد می شــود و با فرض اینکه 
قاضــی به این پدر ۱۰ ســال حبس بدهــد، بعد از 
سه ســال و چهار ماه آزاد می شــود. درباره بحث 
فقهی این مســئله به نظرم فقها باید وارد شوند و 
اتفاقا در حوزه همین فقه این مســئله را حل کنند. 
اصلا مســئله ما مســئله حقوق موضوعه یا غربی 
نیســت، در حوزه همین فقــه از فقها می خواهیم 
وارد شــوند. اگر نمی شود وارد شــوند لااقل تعزیر 
این جنایت را بیشــتر کنند». طبق آمارها در ســال 
۱۳۹۲، ۱۸.۸ درصــد از قتل هــا بــا انگیزه هــای 
ناموسی بوده و استان خوزســتان، استان فارس و 
آذربایجان شــرقی از جمله استان هایی هستند که 
بالاترین آمار این قتل ها را داشــته اند. علاوه براین، 
این قتل ها در استان های ایلام، کردستان، کرمانشاه، 
، ن چســتا بلو ن و سیستا ، حمد ا یر بو یه و کهگیلو
و  لرستان،چهارمحال وبختیاری، همدان  هرمزگان، 

آذربایجان غربی هم به چشم می خورد.
این نــوع قتل، به قتــل به خاطر «شــرف» هم 
معروف اســت و آن طور که پروین بختیاری نژاد در 
کتــاب «فاجعه خامــوش» آورده، در مواردی مثل 
ســرپیچی کردن از ازدواج های اجباری، اصرار برای 
اینکــه زنی بخواهد همســر آینــده اش را خودش 
انتخاب کند، برقراری روابط عاشــقانه غیرمتعارف، 
خیانت به همسر، زنا، فرار از خانه و ... که رفتارهای 
ضدناموســی، بی عفتی، بدنامی و فضاحت است، 
رخ می دهنــد و گاهی اوقات، انتشــار یک شــایعه 

بی اساس می تواند باعث بروز این نوع قتل شود.
قتــل رومینا علاوه بر متأثرکــردن افکار عمومی، 
واکنــش فعــالان سیاســی را هم در پی داشــت. 
شهیندخت مولاوردی، دستیار سابق رئیس جمهور 
در حقوق شــهروندی، در توییتی عنوان کرد: رومینا 
نه اولین قربانی قتل های ناموسی است و نه آخرین 
آن؛ تا زمانی که قانون، رویه قضائی و فرهنگ حاکم 
و مســلط بر جوامع محلی و جهانــی بازدارندگی 

لازم را نداشته است.
طنز تلخ این ماجرا اما انکار قتل های ناموســی 
اســت؛ انکاری که حتی تا پای توقیف چندین باره و 
۱۰ساله فیلم خانه پدری، ســاخته کیانوش عیاری 
هم که به همیــن ماجرا می پردازد پیش رفت و در 
نهایت به طــور محدود اکران شــد. در زمان اکران 
خانه پدری، بســیاری فیلم را ســیاه نمایی و توهین 
بــه خانواده عنــوان کردند؛ منتقدانــی که احتمالا 

قتل رومینا را یک استثنا در میان پرونده های جنایی 
کشور می دانند.

در همین حال روز گذشــته و پس از خبری شدن 
این ماجرا، معاون امور اجتماعی بهزیســتی گیلان 
در پی قتل کودک ۱۴ ســاله تالشــی اعلام کرد: به 
دلیــل ماهیت جرم، دادســتان مطابق بــا ماده ۵ 
قانــون حمایــت از کــودک و نوجوانــان به عنوان 
مدعی العموم ورود پیدا کرده اســت و بهزیســتی 
نیز به عنوان سازمان دولتی مدافع حقوق کودکان، 
تمام تلاش های خود را جهت احقاق حقوق حقه 

کودک جزء وظایف ذاتی خود می داند.
رضا جعفری افزود: بهزیستی از همه ظرفیت ها 
و امکانات جهت تحقق این مهم اســتفاده خواهد 
کرد و درعین حال بــه دلیل ماهیت جرم و درگیری 
عاطفی و روانی و اجتماعی سایر اعضای خانواده، 
با هماهنگی دادستان نسبت به انجام حمایت های 
روانی- اجتماعی از ســایر اعضــای خانواده برای 

کاهش آسیب های روانی خواهد پرداخت.
وی تصریح کرد: اورژانس اجتماعی شهرستان 
تنهــا پس از وقــوع قتل از طریق مراجع رســمی 
در جریــان واقعــه قــرار گرفــت که عمــلا کاری 
جهــت حمایت از کودک مطابق با شــرح وظایف 
رســمی و مصــرح خــود نمی توانســت انجــام 
دهد و چه بســا تمــاس بــا خــط ۱۲۳ اورژانس 
اجتماعــی قبــل از بروز می توانســت سرنوشــت 
بهتــری را برای کــودک و خانــواده ایشــان رقم 
بزند که این خــود نگاه فرهنگ مســئولیت پذیری

از ســوی همــه آحاد جامعــه را یک بــار دیگر به 
همگان گوشــزد می کند. معاون امــور اجتماعی 
بهزیســتی گیلان تأکیــد کرد: قتل دختر ۱۴ ســاله 
توسط پدر در شهرســتان تالش نمونه ای از نقض 
آشــکار حقوق کــودک توســط فردی اســت که 
بیشــترین انتظار حمایت و پشتیبانی از او در جهت 
رشــد، تربیت و پرورش صحیح کودک به دلیل فقر 
آگاهی بوده که ســبب جریحه دارشدن احساسات 
مردم شده اســت. جعفری گفت: خشونتی که در 
محیــط خصوصی و چهاردیواری خانه و به دور از 
نظارت نهادها صورت می گیرد، چه بســا بسیاری از 
موارد گزارش نمی شود و به همان نسبت فرصت 
مداخله جهت جداسازی کودک از محیط آسیب و 
صدمه زننده به حیات کودک و انجام حمایت های 
لازم، به خوبی صــورت نمی گیرد. وی اضافه کرد: 
کــودک آزاری یکی از آســیب های شــایع در همه 
جوامع، اعم از توســعه یافته یا در حال رشد است 
و کودکان در همــه خانواده ها، فارغ از ویژگی های 
طبقاتی، درآمــدی، تحصیلاتی، قومــی و مذهبی 
به دلیل وابستگی جســمی و مالی به سرپرستان، 
احســاس تملــک از ســوی والدیــن نســبت به 
کودکان، عدم آگاهی والدین از شــیوه های تربیتی، 
مشکلات زمینه ای مانند وجود تنش ها و اختلافات 
خانوادگــی، ابتلا به ســوءمصرف مــواد و اختلال 
روانــی در معرض مخاطرات انــواع کودک آزاری، 
اعم از جســمی، روانی، عاطفی، جنسی و غفلت و 

بی توجهی هستند. 
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